Дело №1-38/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Верхняя Тойма 16 марта 2017 года 

Красноборский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Куликовой А.Б., 

с участием 

прокурора Верхнетоемского района Архангельской области Богданова А.Л., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Грязных С.Н., 

представителя потерпевшего Г.Е.И., 

при секретаре Кичевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, __.__.______г. года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженки поселка 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающей мастером, невоеннообязанной, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 являясь *** Березниковского почтамта Управление Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании: трудового договора № *** от __.__.______г., заключенного ФИО1 с Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» Березниковского почтамта Управление Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в лице начальника Березниковского почтамта Управление Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» ФИО2, будучи наделенной административно – хозяйственными функциями в данной организации, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № *** от __.__.______г., а также квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса *** 156557 Березниковского почтамта Управление Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от __.__.______г., являясь материально-ответственным лицом за недостачу вверенных ей денежных средств и других ценностей, выполняя обязанности непосредственно связанные с пересчетом, обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств и других ценностей, ведении учета, составлении и представлении в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состоянии вверенного ей имущества, руководствуясь корыстным мотивом, с использованием своего служебного положения, решила совершить хищение вверенных ей по службе денежных средств и товарно-материальных ценностей и обращения их в личное пользование.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с __.__.______г. до __.__.______г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, незаконно, с использованием своего служебного положения, присвоила вверенные ей денежные средства на сумму 186797 рублей 18 копеек и товарно-материальные ценности:

1 газету «Цифровые сканворды» - стоимостью 20 рублей;

1 газету «Большие бабки Мультфильмы и Мир»- стоимостью 44 рубля; 

1 газету «Только Звезды» - стоимостью 30 рублей; 

1 журнал сканвордов «Джин» - стоимостью 128 рублей; 

1 журнал «Пирамида кроссвордов» - стоимостью 85 рублей; 

1 журнал «Пирамида сканвордов Спецвыпуск» - стоимостью 80 рублей; 

1 журнал «Судоку средней сложности» - стоимостью 29 рублей; 

1 журнал «Филворды» - стоимостью 29 рублей; 

1 журнал «Женские Истории. Откровенные, душевные, правдивые» - стоимостью 29 рублей; 

1 журнал «Истории о любви вдвоем» - стоимостью 34 рубля; 

1 календарь «Прогнозы и предсказания 2017» - стоимостью 70 рублей; 

1 журнал «Каляки маляки» - стоимостью 34 рубля; 

1 журнал «Крепость 24 часа» - стоимостью 83 рубля; 

1 журнал «Моя судьба. Истории о жизни и любви» - стоимостью 41 рубль;

1 журнал «Путевый» - стоимостью 65 рублей; 

1 журнал «Раскраска-модница» - стоимостью 34 рубля; 

1 газету Спецвыпуск «Народный совет Ваши льготы 2016» стоимостью 20 рублей;

1 журнал «Успехи. Истории из жизни» - стоимостью 40 рублей; 

1 газету «Экспресс» - стоимостью 42 рубля; 

4 газеты ООО «ИД КроссМедиа» 1000 историй стоимостью 36 рублей за одну газету, на общую сумму 144 рубля;

1 большой полезный перекидной календарь «Календарь народных примет» - стоимостью 136 рублей; 

2 газеты «Святые иконы и молитвы. Православный годовой календарь – «У Матроны» - стоимостью 97 рублей за одну газету, на общую сумму 194 рубля;

1 настольный перекидной календарь на 2017 года «Современная усадьба «Пух и перья» - стоимостью 91 рубль;

1 журнал «Ума палата 1000 ключвордов» - стоимостью 60 рублей;

1 журнал «Ума палата 1000 кроссвордов» - стоимостью 56 рублей;

1 журнал «Ума палата Мега Сканворд» - стоимостью 192 рубля;

2 журнала «Ума палата Поэты России» - стоимостью 55 рублей за одну газету, на общую сумму 110 рублей;

1 журнал «Шуры Муры» - стоимостью 13 рублей;

1 журнал «Завалинка» - стоимостью 32 рубля;

1 газету «Женские письма» - стоимостью 34 рубля;

1 газету «Ухтышка» - стоимостью 36 рублей;

1 газету «Ядерная бомба» - стоимостью 40 рублей;

1 газету «Ваш огород» - стоимостью 17 рублей;

1 газету спецвыпуск «101 совет и секрет на кухне» - стоимостью 29 рублей;

1 газету спецвыпуск «Вяжем сами. Лучшие вязанные модели» - стоимостью 22 рубля;

1 газету «Мое. Сканворды» - стоимостью 10 рублей;

2 газеты «Моя прекрасная Леди» стоимостью 18 рублей за 1 газету на общую сумму 36 рублей;

2 газеты «Сто советов» - стоимостью 18 рублей за 1 газету на общую сумму 36 рублей;

5 почтовых марок номиналом 5 рублей - стоимостью 5 рублей за одну марку, на общую сумму 25 рублей.

1 электрическую лампу Старт ДШ 60 ватт Е27 ул.100 к» - стоимостью 35 рублей;

7 электрических ламп Старт Б 75 ватт Е27» - стоимостью 30 рублей за одну лампу, на общую сумму 210 рублей;

1 атлас «Ядовитые обитатели планеты. (Атласы с наклейками для детей) стоимостью 74 рублей;

1 книгу «Бабушкины сказки (Коллекция любимых сказок)» - стоимостью 87 рублей;

1 книгу «В школу с удовольствием (тесты для детей)» - стоимостью 64 рубля;

1 тетрадь с прописью 16 страниц «Изучаем мир» - стоимостью 32 рублей;

1 книгу «Цифры по порядку» - стоимостью 32 рублей;

1 книгу «Я это знаю и умею (тесты для детей)» - стоимостью 64 рубля;

1 бритвенный станок «Бритва Бик Метал УПС» - стоимостью 104 рубля;

1 гелиевую ручку синего цвета «Кристал» - стоимостью 67 рублей;

1 упаковку шоколадных конфет весом 150 грамм «Сливочный Трюфель Купол» - стоимостью 58 рублей;

1 упаковку шоколадных конфет весом 150 грамм «Тишка со вкусом сгущенного молока» - стоимостью 58 рублей;

1 упаковку жевательного мармелада весом 35 грамм «Бебета Сора Стикс со вкусом колы» - стоимостью 33 рубля;

2 упаковки жевательного мармелада весом 35 грамм «Бебета Сора Стикс со вкусом клубники» - стоимостью 33 рубля за одну упаковку, на общую сумму 66 рублей;

5 упаковок жевательного мармелада весом 35 грамм «Бебета Сора Стикс со вкусом апельсина» - стоимостью 33 рубля за одну упаковку, на общую сумму 165 рублей;

1 упаковку шоколадных конфет весом 150 грамм «Дема аромат сливочная помадка» - стоимостью 46 рублей;

1 упаковку шоколадных конфет весом 150 грамм «Дема аромат вареная сгущенка» - стоимостью 46 рублей;

1 упаковку шоколадных конфет весом 150 грамм «Добрая Буренка «Вареная сгущенка со вкусом вареной сгущенки в пакетах» - стоимостью 46 рублей;

3 упаковки шоколадных конфет весом 150 грамм «Классическая коллекция аромат «Ореховый» - стоимостью 46 рублей за одну упаковку, на общую сумму 138 рублей;

2 упаковки шоколадных конфет весом 150 грамм «Классическая коллекция аромат «Трюфель» - стоимостью 46 рублей за одну упаковку, на общую сумму 92 рубля;

1 упаковку шоколадных глазированных конфет весом 150 грамм «Шоковита нуга с кокосовой стружкой сливочный аромат» - стоимостью 53 рубля;

1 упаковку шоколадных глазированных конфет весом 150 грамм «Шоковита нуга с мягкой карамелью и арахисом сливочный аромат» - стоимостью 53 рубля;

3 упаковки шоколадных глазированных конфет весом 150 грамм «Шоковита нуга с мягкой карамелью с шоколадным ароматом» - стоимостью 53 рубля за одну упаковку, на общую сумму 159 рублей;

2 упаковки шоколадных глазированных конфет весом 150 грамм «Тишка нуга вареная сгущенка» - стоимостью 53 рубля за одну упаковку на общую сумму 106 рублей;

2 упаковки шоколадных глазированных конфет весом 150 грамм «Тишка нуга сгущенное молоко» - стоимостью 53 рубля за одну упаковку, на общую сумму 106 рублей;

1 упаковку шоколадных глазированных конфет весом 150 грамм «Чудо Лето нуга с лесными ягодами с шоколадным вкусом» - стоимостью 53 рубля;

3 упаковки мармелада весом 27 грамм «Бебета» - стоимостью 33 рубля за одну упаковку, на общую сумму 99 рублей;

1 пачку печенья весом 345 грамм «Печенье с ароматом топленного молока» - стоимостью 57 рублей;

3 полимерных пакета майки № 2 стоимостью 9 рублей за одну штуку, на общую сумму 27 рублей;

1 пластиковый пакет размером 162Х229 мм, стоимостью 28 рублей;

1 пластиковый пакет размером 320Х355 мм, стоимостью 30 рублей.

9 упаковок вермишели быстрого приготовления «Ролтон» - стоимостью 16 рублей за одну упаковку, на общую сумму 144 рубля;

3 штуки «Козинаки подсолнечные» весом 150 грамм стоимостью 16 рублей за одну штуку, на общую сумму 48 рублей;

2 пачки печенья весом 260 грамм «Деревушка сгущенное молоко» - стоимостью 58 рублей за одну пачку, на общую сумму 116 рублей;

2 пачки печенья весом 215 грамм «Мамины Ладошки Творожные» - стоимостью 40 рублей за одну пачку, на общую сумму 80 рублей;

2 пачки чипсов весом 60 грамм «Багет Королевский Краб Пакд» - стоимостью 35 рублей за одну пачку, на общую сумму 70 рублей;

2 пачки чипсов весом 60 грамм «Багет Томат и Зелень Пакд» - стоимостью 35 рублей за одну пачку, на общую сумму 70 рублей;

3 флакона «Карандаш клеящий Школьный» весом 15 грамм, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 90 рублей;

1 шариковую ручку синего цвета «Линк Твист ИТ» 0,70 мм, стоимостью 16 рублей;

1 упаковку макаронных изделий «Макфа» весом 450 грамм стоимостью 49 рублей;

2 упаковки макаронных изделий «Смак» весом 400 грамм, стоимостью 21 рубль за одну упаковку, на общую сумму 42 рубля;

1 пачку стирального порошка «Эко сила автомат» весом 400 грамм стоимостью 43 рубля;

1 комплект двуспального постельного белья «Романтика» - стоимостью 1800 рублей;

1 пачку гороха колотого «Каскат» весом 900 грамм - стоимостью 51 рубль;

1 открытку «Пейзаж 2017»- стоимостью 29 рублей;

1 открытку «Цветы 2017»- стоимостью 29 рублей;

1 пару мужских серых брюк полушерстяных – стоимостью 340 рублей;

1 джемпер женский в ассортименте – стоимостью 715 рублей;

1 футболку детскую «Бонито» – стоимостью 270 рублей;

4 банки крема для рук «Любава форте» емкостью 250 мл стоимостью 98 рублей за одну банку, на общую сумму 392 рубля;

1 православно - церковный календарь на 2017 год – стоимостью 58 рублей;

2 пластиковых пакета размером 320Х355 мм – стоимостью 50 рублей за один пакет, на общую сумму 100 рублей;

1 пластиковый пакет размером 360Х500 мм – стоимостью 75 рублей;

1 пластиковый пакет размером 229Х324 мм – стоимостью 38 рублей;

1 пластиковый пакет размером 280Х380 мм – стоимостью 45 рублей;

1 пластиковый пакет размером 360Х500 мм – стоимостью 75 рублей;

1 упаковку бумажных платочков «Губка Боб» – стоимостью 9 рублей;

29 пачек сигарет «Море блю» стоимостью 70 рублей за одну пачку, на общую сумму 2030 рублей;

24 пачки сигарет синих «ФИО3 блю» стоимостью 69 рублей за одну пачку, на общую сумму 1656 рублей;

9 пачек сигарет красных «ФИО3 ред» стоимостью 69 рублей за одну пачку, на общую сумму 621 рубль;

1 пакет куриного бульона «Ролтон» весом 100 грамм стоимостью 30 рублей;

6 пачек лапши быстрого приготовления «Лапша с говядиной по - домашнему» стоимостью 29 рублей, за одну пачку, на общую сумму 174 рубля;

9 пачек вермишели быстрого приготовления «Вермишель на домашнем бульоне с говядиной» стоимостью 12 рублей, за одну пачку, на общую сумму 108 рублей;

2 банки пюре картофельного фасованного с куриным вкусом быстрого приготовления «Ролтон» весом 40 грамм - стоимостью 26 рублей, за одну пачку, на общую сумму 52 рубля;

1 одеяло размером 205Х172 мм «Зимнее шерсть овечья» стоимостью 1750 рублей;

4 пластиковых бутылки пива емкостью 1.42 литра «Большая кружка Янтарная» стоимостью 137 рублей за одну бутылку, на общую сумму 548 рублей;

8 жестяных банок пива емкостью 1 литр «Жатецкий Гусь» стоимостью 124 рублей за одну банку, на общую сумму 992 рубля;

30 пачек сигарет «Арктика Светлые» стоимостью 59 рублей за одну пачку, на общую сумму 1770 рублей;

38 пачек сигарет «Ленинград» стоимостью 54 рублей за одну пачку, на общую сумму 2052 рубля;

1 бутылку детского шампуня «Дисней Беби» - стоимостью 130 рублей;

1 пачку мыла «Дурру Крем Кашемир» весом 90 грамм - стоимостью 34 рубля;

1 пачку мыла «Дурру Крем Зеленый Чай» весом 90 грамм - стоимостью 34 рубля;

1 пачку мыла «Дурру Крем Миниралы» весом 90 грамм - стоимостью 34 рубля;

1 бутылку бальзама-ополаскивателя «Чистая Линия пшеница объем и сила» емкостью 250 мл., – стоимостью 79 рублей;

1 бутылку шампуня «Чистая Линия березовый для всей семьи» емкостью 250 мл., – стоимостью 94 рубля;

1 бутылку шампуня «Чистая Линия объем и сила пшеница» емкостью 250 мл., – стоимостью 94 рубля;

1 банку аджики «Домашняя острая»– стоимостью 95 рублей;

2 банки говядины высший сорт «Фортуна» весом 338 грамм – стоимостью 109 рублей за одну банку, на общую сумму 218 рублей;

1 банку говядины «Завтрак Туриста» весом 350 грамм – стоимостью 132 рубля;

1 банку овощной закуски «Кубанская» весом 450 грамм – стоимостью 80 рублей;

1 банку гречневой каши со свининой «Фортуна» весом 340 грамм – стоимостью 80 рублей;

1 банку мясных консервов «Конина высший сорт» весом 325 грамм – стоимостью 150 рублей;

3 банки мясных консервов «свинина высший сорт» весом 338 грамм – стоимостью 150 рублей за одну банку, на общую сумму 450 рублей;

2 банки мясных консервов «Тефтели в томатном соусе» весом 325 грамм – стоимостью 65 рублей за одну банку, на общую сумму 130 рублей;

1 банку молока сгущенного с сахаром весом 380 грамм – стоимостью 72 рубля;

1 открытку с Новым Годом – стоимостью 12 рублей;

4 бутылки подсолнечного масла «Сказка» емкостью 0.9 литра – стоимостью 95 рублей за одну бутылку, на общую сумму 380 рублей;

10 пачек сахарного песка весом 1 килограмм - стоимостью 67 рублей за одну пачку, на общую сумму 670 рублей;

1 кассету Барьер КБ – 4 стандарт для фильтра – стоимостью 235 рублей;

2 кассеты Барьер КБ - 6 для фильтра – стоимостью 260 рублей за одну кассету, на общую сумму 520 рублей;

3 кассеты Барьер КБ - 7 для фильтра – стоимостью 260 рублей за одну кассету, на общую сумму 780 рублей;

32 пачки сигарет «Ява классическая» стоимостью 64 рубля за одну пачку, на общую сумму 2048 рублей;4 пачки сигарет «Ява оригинальная» стоимостью 69 рублей за одну пачку, на общую сумму 276 рублей;

2 сим - карты оператора сотовой связи «Теле 2» стоимостью 300 рублей за одну сим карту, на общую сумму 600 рублей;

1 комплект спального белья полуторка «3 Д акция» стоимость 906 рублей;

1 утюг электрический «Горение» - стоимостью 1590 рублей;

1 набор детский для песка № 96 – стоимостью 260 рублей;

1 детскую книжку «Малыш Вили и поиски сокровища» - стоимостью 50 рублей;

1 детскую книжку «Подсказки мамочке» - стоимостью 120 рублей;

1 детскую книжку «Читаем после букваря» - стоимостью 45 рублей;

3 пачки соли «Соль Помол» высший сорт – стоимостью 18 рублей за одну пачку, на общую сумму 54 рубля;

1 пачку супа «Мясной с макаронными изделиями» весом 60 грамм – стоимостью 14 рублей;

2 пачки супа «Овощной с макаронными изделиями» весом 60 грамм – стоимостью 14 рублей за одну пачку, на общую сумму 28 рублей;

1 детскую книжку «Озорные стихи» - стоимостью 79 рублей;

1 книгу «Врачебная ошибка» - стоимостью 49 рублей;

2 пакета кофейный напиток «3 в 1» весом 20 грамм – стоимостью 7 рублей за один пакетик, на общую сумму 14 рублей;

1 банку чая «Типсон Лукошко малина» весом 100 грамм – стоимостью 170 рублей;

1 банку чая «Типсон Лукошко цветочное» весом 100 грамм – стоимостью 305 рублей;

2 коробки сока «Яблочно - персиковый нектар с мякотью» емкостью 0.2 литра – стоимостью 22 рублей за одну коробку, на общую сумму 44 рубля;

2 коробки сока «Яблочный нектар» емкостью 0.33 литра – стоимостью 29 рублей за одну коробку, на общую сумму 58 рублей;

1 пачку стирального порошка «БИМАКС» весом 3 кг. – стоимостью 625 рублей;

3 пачки стирального порошка автомат колор «Сорти» весом 350 грамм – стоимостью 64 рубля за одну пачку, на общую сумму 192 рубля;

1 пачку стирального порошка «БИЛАН» весом 350 грамм – стоимостью 51 рубль;

1 упаковку халвы «Тимоша» весом 30 грамм – стоимостью 45 рублей;

1 банку мясных консервов «Фарш Колбасный» весом 325 грамм – стоимостью 50 рублей;

1 банка консервов овощных «Закуска воронежская» весом 450 грамм – стоимостью 70 рублей;

2 банки мясных консервов «Тефтели в томатном соусе для гурманов» весом 325 грамм – стоимостью 57 рублей за одну банку, на общую сумму 114 рублей;

1 коробку шоколадных конфет «Ассорти шоколадная стихия» вес 245 грамм – стоимостью 236 рублей;

1 коробку шоколадных конфет «Птичье молоко со сливочным вкусом шоколада» – стоимостью 168 рублей;

1 пачку печенья «Сормовское земляничка» весом 200 грамм – стоимостью 35 рублей;

1 пачку печенья «Сормовское сгущенное молоко» весом 200 грамм – стоимостью 35 рублей;

1 пачку печенья «Сормовское сливочное» весом 200 грамм – стоимостью 35 рублей;

1 пачку печенья «Южная ночь» весом 200 грамм – стоимостью 35 рублей;

2 плитки шоколада «Шоколатио» весом 100 грамм – стоимостью 79 рублей за одну плитку, на общую сумму 158 рублей;

5 тетрадей в линейку по 24 листа – стоимостью 11 рублей за одну тетрадку, на общую сумму 55 рублей;

5 тетрадей в клеточку по 80 листов – стоимостью 53 рубля за одну тетрадку, на общую сумму 265 рублей;

1 упаковку фломастеров 6 цветов – стоимостью 48 рублей;

1 пачку пластилина 12 цветов – стоимостью 88 рублей;

18 тетрадей в линейку по 18 листов – стоимостью 20 рублей за одну тетрадку, на общую сумму 360 рублей;

2 коробки цветных карандашей 6 цветов – стоимостью 58 рублей за одну коробку, на общую сумму 116 рублей;

2 синих шариковых ручки стоимостью 15 рублей за одну ручку, на общую сумму 30 рублей;

1 комплект постельного белья полуторка «Грани» – стоимостью 1667 рублей;

2 пододеяльника двуспальных «Грани» - стоимостью 873 рубля за один комплект, на общую сумму 1746 рублей, 

всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 38552 рублей 00 копеек, принадлежащих Управлению Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиалу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», причинив тем самым Управлению Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиалу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 225349 рублей 18 копеек, с целью сокрытия своих противоправных действий, ФИО1, в период времени с __.__.______г. до __.__.______г. составляла ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров формы 130, куда вносила заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделении почтовой связи *** Березниковского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», не указывая в отчетах суммы денежных средств и товарно-материальных ценностей, незаконно присвоенных ею, после чего подписывала данные отчеты и направляла их в Березниковский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

По предъявленному обвинению ФИО1 полностью признала свою вину в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства. 

Подсудимая в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна и признает себя виновной, данные заявления делает добровольно после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласна с тем, что в судебном заседании не будут исследованы какие бы то ни было доказательства, в том числе представленные стороной защиты, понимает, что в будущем будет лишена возможности обжаловать приговор с точки зрения несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела.

Защитник подсудимой в судебном заседании также поддержал заявленное ходатайство, полагал, что нет оснований, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, просил назначить подсудимой минимальное наказание. 

Представитель потерпевшего в судебном заседании не возражал против постановления приговора в особом порядке. 

Заслушав лиц, участвовавших в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделанного ею добровольно и после консультаций с защитником. 

По ходатайству подсудимой, с согласия государственного обвинителя, представителя потерпевшего дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ.

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федеральных законов от __.__.______г. и от __.__.______г.), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд уточняет, что присвоенные ФИО1 товарно-материальные ценности принадлежали не Березниковскому почтамту, не обладающему самостоятельной гражданской правоспособностью, а Управлению Федеральной почтовой связи Архангельской области, являющемуся филиалом Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», тем самым имущественный ущерб в размере 225349 рублей 18 копеек в результате рассматриваемого преступления причинен именно Управлению Федеральной почтовой связи Архангельской области - филиалу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». Данное уточнение не ухудшает положение подсудимой ФИО1, не нарушает её право на защиту, не влияет на квалификацию содеянного. 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и членов её семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям, направлено против собственности.

ФИО1 на учете у врача психиатра в Верхнетоемской ЦРБ не состоит, инвалидом не является. УУП ОП по Верхнетоемскому району ФИО1 характеризуется как имеющая постоянное место жительства, где проживает со своей семьей, работающая мастером у ИП ФИО4, спиртными напитками не злоупотребляющая, по характеру спокойная, общительная, к уголовной и административной ответственности не привлекалась. Муниципальным образованием «Горковское» ФИО1 характеризируется как имеющая постоянное место жительства, где проживает со своей семьей, жалоб на которую от соседей и жителей поселка не поступало. ФИО1 трудоустроена, замужем, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, полное возмещение причиненного ущерба, что подтверждается приобщенными к материалам дела квитанциями к приходному кассовому ордеру, не оспаривается представителем потерпевшего.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, либо назначения других видов наказания подсудимой, применения ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имеющиеся данные о личности, поведении, условиях жизни подсудимой, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, позицию потерпевшего по настоящему уголовному делу, руководствуясь принципом гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления виновной без её изоляции от общества. В связи с чем суд применяет положения ст. 73 УК РФ, полагая возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, что в полной мере будет соответствовать положениям ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания и установлении испытательного срока, суд полагает необходимым возложить на подсудимую с учётом её возраста, семейного положения, состояния здоровья исполнение определённых обязанностей, а именно не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в указанный орган в соответствии с установленным им графиком и периодичностью.

Учитывая все изложенное выше, характеризующие данные подсудимой, ей семейное и материальное положение, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно положениям ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров формы 130 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Мера пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу не избиралась. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи по назначению на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, их надлежит возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года и от 28 декабря 2013 года), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 9 (девять) месяцев с возложением на ФИО1 обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в указанный орган в соответствии с установленным им графиком и периодичностью. 

Вещественные доказательства ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров формы 130 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи по назначению на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, в общей сумме 5610 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы через Красноборский районный суд Архангельской области (

<

...>) в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. Ходатайство о восстановлении срока рассматривается судьей, председательствовавшим в судебном заседании по уголовному делу, или другим судьей.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на них в течение 10 суток со дня вручения их копий.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В дополнительной жалобе потерпевшего, частного обвинителя или их законных представителей и представителей, а также в дополнительном представлении прокурора, поданных по истечении срока обжалования, не может быть поставлен вопрос об ухудшении положения осужденного, лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, если такое требование не содержалось в первоначальных жалобе, представлении.

Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Неявка лиц, своевременно извещенных о месте, дате и времени заседания суда апелляционной инстанции, за исключением лиц, участие которых в судебном заседании обязательно, не препятствует рассмотрению уголовного дела.

Осужденному разъясняется его право знакомиться с материалами уголовного дела для подготовки апелляционной жалобы.

Председательствующий А.Б. Куликова

Копия верна. Судья А.Б. Куликова